Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 8/2025

Manifesta aplauso a Eliton Pierri
Francisco (Bola) pela carreira vitoriosa
no Futebol profissional e amador em
âmbito regional e nacional.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Eliton Pierri começou sua carreira em 1994 na
Copa Paulista Dente de Leite pelo Rio Branco Esporte Clube sendo campeão em cima
do Palmeiras, sendo bi campeão juvenil pelo Rio Branco esporte clube em 1996 em
cima do São Paulo, sendo terceiro colocado no campeonato brasileiro em 1996
realizado em Londrina Paraná pelo Rio Branco .

CONSIDERANDO que era um dos jogadores mais novos a se tornar
profissional pelo rio Branco de Americana disputando o campeonato brasileiro da série
C como profissional, em 1999 foi emprestado para disputar o campeonato Mato
Grossense da série A para o time de Campo Grande de Mato Grosso. Em 1999
disputou o campeonato paulista da serie B pelo Capivariano onde despertou interesse
pela Portuguesa santista infelizmente não foi negociado e voltou a ser utilizado pela
equipe americanense.

CONSIDERANDO que em 2000 disputou a taça são Paulo pelo time do
Bahia e após voltou ao time de Americana. Em 2001 disputou campeonato paulista da
serie A2 pelo Uniao de Mogi das Cruzes, onde com seu passe na mão e dono dos
seus direitos acertou sua transferência para o Paraná Clube. Depois dessa
consagrada carreira como profissional iniciou sua trajetória pelo futebol amador da
região, sendo ídolo do clube amador Mollon onde conseguiu ganhar títulos da
agremiação se tornando ídolo máximo da instituição. Hoje e um dos maiores
ganhadores de títulos de toda a região de Americana, Santa Barbara d’Oeste , Nova
Odessa e região contabilizando 34 títulos amadores sendo referência para o esporte
amador. Casado com Audrey Michele Strapasson tendo uma filha Giovana Cafora
Francisco, filho de Maria Aparecida Silveira Francisco e de Romualdo Francisco (in
memoria).

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Eliton Pierri Francisco–
pela lição de vida dedicação atuação no esporte (Futebol profissional e amador
nacional e regional) e escolher a cidade de Santa Bárbara d’Oeste para residir e
figurar no cenário nacional.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Janeiro de 2025.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
8/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

12
:1

8
-

C
H

A
V

E
: 1

R
4S

-4
F

7N
-1

6T
A

-C
K

7U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1R4S4F7N16TACK7U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1R4S-4F7N-16TA-CK7U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
8/

20
25

 2
3/

01
/2

02
5

12
:1

8
-

C
H

A
V

E
: 1

R
4S

-4
F

7N
-1

6T
A

-C
K

7U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1R4S4F7N16TACK7U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1R4S4F7N16TACK7U
		2025-01-23T14:24:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura